1

MUNICÍPIO DE LAGES

ESTADO DE SANTA CATARINA

      SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PROCESSO 36/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2020 – SMS

ATA Nº 01/2020 DA SESSÃO PÚBLICA VIRTUAL

Aos 09 (nove) dias do mês de setembro de 2020, às 09:00 horas, reuniram-se a Pregoeira e a Equipe de

Apoio, para conduzir os trabalhos pertinentes ao Pregão Eletrônico nº 76/2020, que tem por objeto o

Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Enfermagem e Equipamentos de Proteção

Individual(EPI) para uso em diversos setores da Secretaria Municipal de Saúde de Lages, realizado

através do Portal de Compras Caixa, no endereço eletrônico www.licitacoescaixa.gov.br. Aberta a

sessão, certificou-se que, de acordo com os registros capturados, credenciaram-se para participar do

presente Processo Licitatório, as empresas constantes da “Lista Licitantes Credenciados”, anexa.

Apresentaram propostas as empresas: CSE EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIRELI, OLIMED

MATERIAL HOSPITALAR LTDA, NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA

LTDA, CIRURGICA NOSSA SENHORA – EIRELI, MAGAZINE MENEGHEL LTDA-EPP, LIMP

SAFE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, GDC DA SILVA COSTA – ARAPONGAS,

FACCINA DALTORA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇ, MEDEFE PRODUTOS MEDICOS

HOSPITALARES LTDA, SANIMED INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES EIRELI EPP, CIRÚRGICA FLORIANÓPOLIS COMÉRCIO DE MATERIAIS

HOSPITALARES LTDA, ARAUSUPRI INFORMÁTICA LTDA, RP COMERCIAL LTDA,

COMERCIAL H10 EIRELI ME, SULVALE EQUIPAMENTOS EIRELI e TS MEDICAL

COMÉRCIO DE SERVIÇOS E PRODUTOS HOSPITALARES. Procedida à análise, certificou-se

que ficaram desclassificadas as empresas: GDC DA SILVA – face a formalização da proposta em

desacordo com o subitem 5.8 do edital (sem identificação) e, ausência das declarações "a", "b", "c" e

"d" previstas no subitem 5.8.4 do mesmo Ato Convocatório; LIMP SAFE – pela ausência das

declarações  "b", "c", "d" e "e' previstas no subitem 5.8.4 do edital; MEDEFE – face a proposta não

estar formalizada de acordo com o subitem 5.8 do Edital e, pela ausência das declarações previstas no

subitem 5.8.4 do mesmo ato convocatório; as demais atendem as exigências editalícias, sendo-as

consideradas classificadas. Prosseguindo, realizou-se a consulta ao CEIS – Cadastro Nacional de

Empresas Inidôneas e Suspensas, não se tendo verificado nenhum registro negativo das empresas

classificadas. Ato contínuo, em conformidade com o subitem 8.9, foi aberta a fase negociação,

revelando-se a seguinte classificação:

 Item 01 - FRACASSADO

 Item 02 - FRACASSADO

 Item 03 – ARAUSUPRI – R$ 4,00 cada, totalizando R$ 28.000,00

 Item 04 - DESERTO

 Item 05 – CIRURGICA FLORIANÓPOLIS – R$ 40,60 cada, totalizando R$ 10.150,00

 Item 06 - DESERTO

 Item 07 - DESERTO

 Item 08 - DESERTO

 Item 09 – FRACASSADO

 Item 10 – FRACASSADO

 Item 11 - FRACASSADO

 Item 12 - DESERTO

 Item 13 - DESERTO

 Item 14 - FRACASSADO

 Item 15 – ARAUSUPRI – R$ 64,00 cada totalizando R$ 32.000,00

 Item 16 - CIRÚRGICA NOSSA SENHORA – R$ 1,20 cada, totalizando R$ 60.000,00

http://www.licitacoescaixa.gov.br/

2

MUNICÍPIO DE LAGES

ESTADO DE SANTA CATARINA

      SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 Item 17 - FRACASSADO

 Item 18 - FRACASSADO

 Item 19 – CSE EQUIPAMENTOS – R$ 550,00 cada, totalizando R$ 19.800,00

 Item 20 - DESERTO

 Item 21 - NACIONAL SAFETY – R$ 19,80 cada, totalizando R$ 7.920,00.

 Item 22 - NACIONAL SAFETY – R$ 19,80 cada, totalizando R$ 7.920,00

 Item 23 NACIONAL SAFETY – R$ 19,80 cada, totalizando R$ 7.920,00

 Item 24 - NACIONAL SAFETY – R$ 30,00 cada, totalizando R$ 12.000,00

 Item 25 - NACIONAL SAFETY – R$ 19,80 cada, totalizando R$ 7.920,00

 Item 26 - CIRURGICA FLORIANÓPOLIS – R$ 33,67 cada, totalizando R$ 92.592,50

 Item 27 – SANIMED – R$ 60,00 cada, totalizando R$ 29.700,00

 Item 28 – FRACASSADO

 Item 29 – CIRÚRGICA NOSSA SENHORA – R$1,20 cada, totalizando R$ 45.000,00

 Item 30 – CIRÚRGICA NOSSA SENHORA – R$ 1,20 cada, totalizando R$ 30.000,00

 Item 31 - NACIONAL SAFETY – R$ 19,80 cada, totalizando R$ 9.900,00

 Item 32 - CIRURGICA FLORIANÓPOLIS – R$ 33,67 cada, totalizando R$ 277.777,50

 Item 33 – OLIMED – R$ 60,00 cada, totalizando R$ 89.100,00

 Item 34 – FRACASSADO

 Item 35 – CIRÚRGICA NOSSA SENHORA – R$ 1,20 cada, totalizando R$ 135.000,00

 Item 36 – CIRÚRGICA NOSSA SENHORA – R$ 1,20 cada, totalizando R$ 90.000,00

 Item 37 – NACIONAL SAFETY – R$ 19,80 cada, totalizando R$ 29.700,00

As 14h a sessão foi encerrada devido ao horário de expediente da pregoeira, com inclusão de aviso aos

licitantes no sistema Caixa, sendo retomada as 08h do dia 10/09. Os itens 01, 02, 09, 10, 11, 14, 17, 18,

28 e 34, fracassaram por haver apenas uma empresa participante para cada um destes, e estas terem

mantido valores acima dos estimados durante a fase de negociação. Dando continuidade, às 13:05

horas a Pregoeira concedeu prazo às Participantes para envio das propostas readequadas. A Empresa

Cirúrgica Nossa Senhora, não enviou o arquivo com sua proposta reajustada, entretanto, por estar com

seus valores propostos dentro dos estimados, foi considerada classificada, sendo consideradas válidas e

de sua responsabilidade todas as suas ações durante o certame, conforme preconiza o subitem 4.1 do

ato Convocatório. Realizada a análise da habilitação das licitantes, certificou-se que as empresas

apresentaram os documentos em plena vigência, sem restrições, atendendo todas as exigências

editalícias, sendo-as consideradas habilitadas. A sessão foi encerrada devido ao horário de expediente

da pregoeira, com inclusão de aviso aos licitantes no sistema Caixa, sendo retomada as 08h do dia

11/09. Ato contínuo, às 09:42 horas, foi concedido o prazo para manifestação da intenção de recursos,

sendo que não houve manifestação neste sentido. Adjudica-se os itens às respectivas vencedoras. Nada

mais havendo a tratar, dá-se a sessão por encerrada, lavrando-se a presente ata, que vai devidamente

assinada.

Gisele Furtado Dornelles

 Pregoeira

Janaína Martins Machado

Equipe de Apoio